
  
 

Bashkëfinancuar nga: 
 
 

INFORMATA MBI GRANTIN 

Instrumenti:  Grant Institucional 

Subjekti zbatues: 
NGO AKTIV 

Kontaktet (adresa, emaili, telefoni, 
website): 
 

Rruga  Kralja Petra 1, 183a, Mitrovicë e veriut  

 office@ngoaktiv.org,   

+383 (48) 645 938  

 www.ngoaktiv.org   

Kohëzgjatja e grantit: 

Data e fillimit: 01/03/2026 

Data e përfundimit: 31/08/2028 

Buxheti total i grantit (EUR): 

 

EUR 416,730.00  

Buxheti i mbështetur nga programi 
EJA Kosovë (EUR): 

 

EUR 99,810.00  

Grupet e synuara:  

• Të rinjtë 

• Gratë 

• Komuniteti serb i Kosovës 

• Komunitetet rom, ashkali, egjiptian, boshnjak, goran dhe 

turk 

• Personat me aftësi të kufizuara 

Shtrirja gjeografike: 
Mitrovica e Veriut, Zveçan, Leposaviq ,Zubin Potok, Mitrovica e 

Jugut dhe Prishtina 

Përmbledhje e grantit: 

Granti institucional do të mbështesë zbatimin e Strategjisë 2025–

2028 të OJQ Aktiv, e cila synon të forcojë pjesëmarrjen qytetare, 

llogaridhënien dhe dialogun ndërmjet komuniteteve dhe 

institucioneve në Kosovë. Strategjia është e ndërtuar rreth katër 

programeve: Avokimi dhe Ndikimi në Politika, Dialogu dhe 

Ndërtimi i Besimit, Angazhimi dhe Fuqizimi i Qytetarëve, si dhe 

Zhvillimi Organizativ dhe Qëndrueshmëria Institucionale. 
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Qëllimi i përgjithshëm është të sigurohet që qytetarët, veçanërisht 

anëtarët e komuniteteve joshumicë, të rinjtë dhe gratë, të kenë 

një zë më të fuqishëm në vendimmarrje, duke përmirësuar 

njëkohësisht llogaridhënien institucionale dhe duke ruajtur 

dialogun e hapur përtej ndarjeve etnike dhe politike. Propozimi 

gjithashtu fokusohet në forcimin e qeverisjes së Aktiv, lidershipit, 

digjitalizimit dhe qëndrueshmërisë mjedisore për të përforcuar 

qëndrueshmërinë afatgjatë. Granti do të ndihmojë në vazhdimin 

e aktiviteteve kyçe që kanë përjetuar ulje të financimit të jashtëm, 

duke siguruar vazhdimësinë e dialogut, pjesëmarrjes qytetare dhe 

iniciativave të avokimit që janë thelbësore për misionin e Aktiv. 

Rezultatet e pritura përfshijnë pjesëmarrje më të fuqishme 

qytetare, reagim më të madh të institucioneve ndaj nevojave të 

qytetarëve, komunikim të qëndrueshëm ndërmjet komuniteteve 

dhe një organizatë më efikase, të ndjeshme ndaj barazisë gjinore 

dhe të përgjegjshme ndaj mjedisit. Përmes avokimit 

gjithëpërfshirës, dialogut dhe edukimit qytetar, Aktiv do të 

vazhdojë të shërbejë si një urë besimi ndërmjet qytetarëve, 

institucioneve dhe komunitetit ndërkombëtar. Angazhimi i 

qytetarëve do të mbetet në qendër të qasjes së Aktiv. Qytetarët 

do të ndihmojnë në identifikimin e prioriteteve lokale, në bashkë-

projektimin e iniciativave dhe në kontribuimin në rekomandimet 

për politika. Mjetet digjitale dhe diskutimet publike do të sigurojnë 

komunikim të dyanshëm me vendimmarrësit. 

 


